
COMUNE DI AFRAGOLA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 00009/2020 del 30/01/2020

OGGETTO:

ALBO DELLE ASSOCIAZIONI .  ISCRIZIONE DELLE ASSOCIAZIONI AI SENSI DELL'ART.6 DEL VIGENTE REG. PER LA

CONCESSIONE DI PATROCINI, BENEFICI FINANZIARI E VANTAGGI ECONOMICI AD ENTI, ASSOCIAZIONI E PERSONE

FISICHE.

Il giorno 30/01/2020 alle ore 16.00 con la continuazione, in AFRAGOLA e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta

Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

CLAUDIO GRILLO

BIAGIO CASTALDO

CRISTINA ACRI

GIUSEPPE AFFINITO

ANIELLO BAIA

CAMILLO GIACCO

ANTONELLA IOVINO

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

SOFIA NICOLETTA LANZANO A

Partecipa MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO - Segretario_Generale

Presiede CLAUDIO GRILLO - Sindaco

Verificato il numero legale, CLAUDIO GRILLO - Sindaco - invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all'oggetto, sulla quale

i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.
Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-00274-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 05/02/2020 al 20/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
CIRO BALSAMO

N° PAP-00274-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 05/02/2020 al 20/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
CIRO BALSAMO



2DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso :

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.62 del 14/11/2011 è stato approvato il "Regolamento per la concessione di Patrocini,
benefici finanziari e vantaggi Economici a Enti, Associazioni, persone fisiche".

 - che all’art. 4 rubricato “Finalità generali” espressamente prevede:

1. Al fine di riconoscere e favorire le libere forme associative che operano, senza finalità di lucro, sul territorio di Afragola per il
pubblico interesse e lo sviluppo della vita cittadina è istituito ai sensi dello Statuto comunale l’albo delle associazioni;

2. L’iscrizione all’Albo comporta il riconoscimento da parte del Comune delle caratteristiche di interesse sociale e comunale
dell’associazione, e il valore della stessa ai fini della promozione della partecipazione alla vita sociale e culturale della città;

3. L’Albo costituisce il registro ufficiale di associazioni che consente di concludere con il Comune accordi per una migliore e coordinata
gestione dei servizi presenti sul territorio, di stabilire collaborazioni;

4. Consente di accedere alla richiesta di contributi ed ai benefici economici… “omissis…”;

- che con Deliberazione della G.C. n.94 del 14/11/2013 è stato istuito l'Albo delle Associazioni;

- che l’art. 6 comma 5 del citato Regolamento prevede, tra l’altro, l’aggiornamento biennale dell’Albo delle Associazioni mediante atto di
Giunta;

Dato atto

che con Determinazione del Settore servizi Istituzionali n.312 del 18/04/2019 è stato approvato l'avviso pubblico per aggiornamento albo
delle Associazioni;

- che nei tempi prescritti dall'avviso hanno presentato formale richiesta di iscrizione n. 42 Associazioni, come da atti custoditi presso il
Servizio Cultura, di cui:

 n. 39 Associazioni risultano in regola con la documentazione;

n. 2 Associazioni risultano non avere i requisiti richiesti (mancata costituzione da almeno 2 anni);

n. 1 Associazione risulta essere Rinunciataria.

 Considerato

-che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dall'art.6 del "Regolamento per la concessione di Patrocini, benefici
finanziari e vantaggi Economici a Enti, Associazioni" da parte delle Associazioni che hanno richiesto l'iscrizione nell'apposito Albo;

- che la procedura di verifica dei requisiti in capo alle Associazioni interessate si è conclusa soltanto nel mese di Novembre 2019;

-che le stesse sono indicate, suddivise in sezioni (come si evince dai fini peculiari evidenziati nei singoli Statuti) nell'allegato elenco che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Si propone di approvare l'allegata relazione istruttoria e conseguentemente approvare l'allegato Albo delle Associazioni del Comune di
Afragola aggiornato.

 

 Il Responsabile del Servizio Titolare P.O.                                                                                                      Il Dirigente del Settore

Dott.M.G.Cancello                                                                                                                                       Dott.Maria Pedalino

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato



3DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

IL SINDACO

 

Vista la Relazione Istruttoria che precede a firma del Dirigente del Settore Servizi Istituzionali;

 Rilevata la necessità di procedere all'aggiornamento dell'Albo delle Associazioni;

 Visto l'allegato elenco costituente l'Albo delle Associazioni del Comune di Afragola;

 Dato atto che l'art.6 comma 5 del "Regolamento per la concessione di Patrocini, benefici finanziari e vantaggi Economici a Enti,
Associazioni", prescrive che l’aggiornamento biennale dell’Albo delle Associazioni avvenga mediante Delibera di Giunta;

 Dato atto che l'art.48, comma 2, del D.Lgs 267/00 stabilisce che "La Giunta compie tutti gli atti rientrantiai sensi dell'articolo 107, commi 1
e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste
dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento";

 Visto il TUEL;

 Visto il vigente Statuto Comunale;

 Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale, previa acquisizione dei pareri di cui all'art.49 del D.Lgs. 267/00, di

 

DELIBERARE

1. di approvare, tutte le motivazioni su esposte, che qui si abbiano per intergralmente richiamate e trascritte, l'allegato elenco delle
Associazioni denominato "Albo";

2. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 Il Sindaco

Claudio Grillo

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che in merito all’oggetto, sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore
SERVIZI ISTITUZIONALI, e del Sindaco ;

Che la stessa risulta annotata al numero 13/2020 del Registro delle proposte della Giunta Comunale;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore SERVIZI ISTITUZIONALI dott.ssa Maria Pedalino, sulla proposta di
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

 DELIBERA

1. di approvare, tutte le motivazioni su esposte, che qui si abbiano per intergralmente richiamate e trascritte, l'allegato elenco delle
Associazioni denominato "Albo";

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art107.html
Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato



4DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

2. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



5DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

CITTA' DI AFRAGOLA

CITTA' METROPOLITANA PROVINCIA DI NAPOLI

ELENCO ALBO DELLE ASSOCIAZIONI ANNO 2019

CULTURALI- SPORTIVE- RICREATIVE – TURISTICHE- VOLONTARIATO- FORMATIVE E
EDUCATIVE

N° Denominazione Presidente Residenza Indirizzo

1 TERRASONORA Esposito 
Raffaele

Afragola Corso Vittorio Emanuele,30

2 LA NUOVA CASA Giordano 
Antonio

Afragola Via Salicelle Palazzo Orchidea C/4

3 L'ARTEFATTA Esposito 
Carmina

Afragola Via Venezia,20

4 MUSICANIMA Campagnoli 
Gaetano

Afragola Via G.Parini,3

5 ARMA AERONAUTICA Castiello 
Raffaele

Afragola Via Amendola,38

6 COMPAGNIA DEI 
SALTIMBANCHI

Carfora 
Giulio

Afragola Viale S.Antonio,21

7 MENTINMOVIMENTO Bruno di 
Palo

Afragola Via Settembrini,22

8 LA BOTTEGA DEL 
NONNO

Castiello 
Giuseppe

Afragola Via Salicelle Palazzo Mimosa

9 OLTRE IL QUARTIERE Mafalda 
Casertano

Afragola Via Salicelle is.16

10 UNICAMENTEARTE Vincenzo 
Scafuto

Afragola Via XXIV Maggi, 10

11 NAPOLI E' NORD Marani Ugo Afragola Via II Trav. Ugo La Malfa,5



6DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

ASSOCIAZIONI FORMATIVE ED EDUCATIVE

N° Denominazione Presidente Residenza Indirizzo

1 COMITATO 
SAGGESE

Giustino 
Anna

Afragola Contrada Ferrarese

2 AZIONE 
CATTOLICA SAN 
DOMENICO 
SAVIO

Boemio 
Angelo

Afragola Parrocchia San Marco, Piazza San 
Marco,1

3 UNIONE 
ITALIANA DEI 
CIECHI E DEI 
IPOVEDENTI

Mirabile 
Mario

Afragola Via Bologna,23 A

4 D.M.A. Ricci 
Giuseppe

Afragola Via Salvo D'Acquisto,2

5 FIADDA HELEN 
KELLER SEZ. 
AFRAGOLA-NOLA

Puzio 
Raffaele

Afragola Via F.lli Rosselli, 15

ASSOCIAZIONI SPORTIVE E RICREATIVE

N° Denominazione Presidente Residenza Indirizzo

1 NEW ATLETICA 
AFRAGOLA

Errichiello 
Domenico

Afragola Via Catania,12

2 C.A.S. AFRAGOLA Laudiero 
Gaetano

Afragola Via Trieste e Trento

3 SIRIO Ombrato 
Antonietta

Afragola Via Murri,40

4 U.S. RUGBY 
AFRAGOLA

Vicale 
Giuliano

Afragola Via della Resistenza,37

5 CENTRO BASKET 
AFRAGOLA

Di Palo 
Arcangelo 

Afragola Via Cavour,14

6 NAPOLI CLUB 
AFRAGOLA

Catanea 
Giuseppe

Afragola Via della Resistenza,6

7 VOLLEY BALL 78 
S.ANNA2,0

Tremante 
Domenico

Afragola Via S.Anna,2

8 APD ROSARIO 
VITTORIA

D'Antò Luigi Afragola P.zza SS Rosario,32

9 ASD 
CIAM-DA 

Fusco 
Emanuele 
Michelangelo

Afragola Via Viviani,11

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato

Emanuele
Evidenziato



7DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

ASSOCIAZIONI VOLONTARIATO

N° Denominazione Presidente Residenza Indirizzo

1 CENTRO DI 
ASCOLTO SACRI 
CUORI ONLUS

Scafuto 
Vincenzo

Afragola Via Sacri Cuori,52

2 V.E.R. CENTRO 
BETA AFRAGOLA

Astarella 
Angelo 

Afragola Viottolo N.Setola,5

3 EBEN EZER Laezza 
Salvatore 

Afragola Via Cinquevie II Trav, 5

4 DIRITTI 
DELL'INFANZIA

Sodano 
Angelo

Afragola Via Guglielmo Pepe,28

5 LIONS CLUB 
“AFRAGOLA 
CASTELLO 
ANGIOINO”

Del Mondo 
Ferdinando

Afragola Via della Repubblica 26/B

6 A.I.M.A.
(ASSOCIAZIONE 
INTERNAZIONALE 
MONDO ANIMALI)

Esposito 
Adriano

Afragola Via Enrico Berlinguer snc

7 INSIEME PER 
ESSER (CI)

Sivero 
Giovanni

Afragola Via Bologna,31

8 OIPA 
(Organizzazione 
Internazionale 
Protezione Animali)

Ciampa 
Maria Teresa

9 “NOI CI SIAMO...E 
TU”

Guerriero 
Giuseppe

Afragola Via ludovico Ariosto, 26

10 CORPO 
INTERNAZIONALE 
DI SOCCORSO 
COSTANTINIANO 
onlus

Pierluigi 
Sanfelice di 
Bagnoli

Napoli Via g. Porzio,4 is. F/4 centro Direzionale

11
VOLONTARI PER 
IL CENTRO DI 
ACCOGLIENZA 
RAGAZZI NUOVI

Ferdinando 
Fisciano

Afragola Via Principe di Napoli,74

12 LE BEATITUDINI 
ONLUS

Barisciano 
Giuseppe

Afragola C/o Parrocchia Sant'Antonio

13 PUNTO CUORE 
ONLUS

Trillard 
Guillame 
Antoine

Afragola P.zza Rosario, 32



8DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

N° Denominazione Presidente Residenza Indirizzo 

1 PRO LOCO Roberto russo Afragola Viale San Francesco,9

ASSOCIAZIONI ESCLUSE e/o RINUNCIATARIE

Denominazione Presidente Residenza Indirizzo MOTIVAZIONE
ESCLUSIONE

CENTRO 
SPORTIVO 
SOCIO 
CULTURALE
“SAN 
GIUSEPPE 
AFRAGOLA”

Fusco 
Francesco

Afragola Corso Italia Is.7 Sc.C Rinunciataria

Denominazione Presidente Residen
za

Indirizzo MOTIVAZIONE
ESCLUSIONE

“ASD 
ABILMENTE 
ABILI” ASS. 
SPORTIVA 
DILETTANTI
STICA 

Iannelli
Francesco

Acerra Via G. Matteotti, 30 Associazione non costituita
da almeno 2 anni

Denominazione Presidente Residenza Indirizzo MOTIVAZIONE
ESCLUSIONE

“LA FONTE 
DELLE 
MUSE”

Castaldo 
Gennaro

Afragola Cso Kennedy Associazione non 
costituita da almeno 2 
anni



9DELG N° 00009/2020 del 30/01/2020

La seduta viene tolta alle ore 17.00

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Generale MARIA GIUSEPPINA

D'AMBROSIO che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Sindaco

CLAUDIO GRILLO

Segretario_Generale

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 05/02/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 30/01/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00009/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


